
CADERNO 4  3QUINTA-FEIRA, 12 DE JANEIRO DE 2012

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329315

SECRETARIA MUNICIPAL DE
 INFRA-ESTRUTURA - SEMINF

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2012-SEMINF

Objeto: Execução de Serviços de Usinagem e Aplicação de 
Asfalto: 31  de janeiro de 2012 as 10:00 hs. Local: Secretaria 
Municipal de Infra- Estrutura - SEMINF O Edital e informações 
poderão ser obtido na SEMINF,  no horário de 08:00 às 13:00 hs, 
no  site www. santarem.pa.gov.br ou informações pelo telefone 
(093) 3522-2726.

Santarém (PA), 12 de janeiro de 2012.
Claudionor dos Santos  Rocha

Presidente da CEL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329192

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA PARA REGISTRO DE PREÇOS

Nº. 028/2011-CPL/PMB/SESAN
A Prefeitura Municipal de Belém – PMB, por intermédio 
da Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna sem efeito 
a publicação do dia 11/01/2012 no Diário Oficial do Estado 
nº 32.074 e jornal de grande circulação (Diário do Pará) 
referente a anulação da Concorrência Pública nº. 028/2011-
CPL/PMB/SESAN cujo objeto versa sobre a “Contratação de 
Empresa Especializada em Serviços de Consultoria para 
Elaboração e/ou Adequação de Projetos Executivos 
de Obras Civis, Compreendendo os Projetos de Obras 
Viárias e de Saneamento Básico, envolvendo Projetos 
de Drenagem, Terraplenagem, Pavimentação, Estrutura 
e de Sistema de Abastecimento de Água e Esgotamento 
Sanitário, incluindo ainda outros serviços devidamente 
especificados nos anexos deste edital visando desenvolver 
atividades relacionadas aos programas e projetos de 
políticas urbanas e de infraestrutura para a cidade de 
Belém”, portanto a reabertura do referido certame será no dia 
16/01/2012 (segunda-feira) às 9h, no mesmo local. 

BELÉM/PA, 12 DE JANEIRO DE 2012.
SUELY COSTA LIMA DE MELO

PRESIDENTE DA CPL - PMB

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÇÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329269

DECRETO Nº. 081/2011
Ementa: Dispõe sobre a prorrogação do prazo de 
validade do Concurso Público nº. 001/2009, e dá outras 
providências.  
O Exmo. Sr. FERNANDO ALBERTO CABRAL DA CRUZ, Prefeito 
Municipal de Curuçá, no uso de suas atribuições legais etc... 
Considerando a previsão expressa na norma editalícia da 
possibilidade de prorrogação do concurso público por dois anos; 
Considerando que o Município, desde a homologação do 
concurso já vem promovendo, gradativamente, o provimento 
das vagas com os interessados aprovados dentro do número de 
vagas ofertadas no certame; 
Considerando a impossibilidade de se nomear, de uma 
só vez, todos os concursados, sob pena de se inviabilizar o 
funcionamento das atividades administrativas como um todo, 
dado representarem 54,3% do quadro funcional da administração 
Municipal hoje em atividade; 
DECRETA: 
             Art. 1º. Fica prorrogada, a contar do dia 17 de Maio 
de 2012, por dois anos, a validade do Concurso Público nº. 
001/2009. 
Art. 2º. Determino que a Secretaria Municipal de 
Administração elabore calendário de nomeação para o ano de 
2012, a iniciar-se no mês de fevereiro do ano vindouro, para 
provimento de todos os cargos até o termo de validade do 
mesmo, considerando esta prorrogação. 
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, aos trinta 
(30º) dias, do mês de Novembro de dois mil e onze (2011).
Fernando Alberto Cabral da Cruz
Prefeito Municipal
Publicado e Registrado na mesma data, aos trinta (30º) dias, 

do mês de Novembro de dois mil e onze (2011).  
Alessandro Miranda de Macedo Martins

Secretário Municipal de Administração
Decreto nº. 079/09

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329313

CONT. – 895/11 – CONVITE - 075/11, PMP/M. CAMPOS 
QUEIROS & CIA LTDA EPP. Obj: Cont. de emp. prest. 
de serviços de obra de reforma/adaptação e construção de 
alojamento e conj. de banheiros masculino/feminino – E.M.E.F. 
Alegria do Saber - local: Colônia Vila Nova (CAIP). Valor 
global: R$ 149.563,65. Vig: 19/12/11 a 16/04/12. Rec: Salário 
Educação. Ord. Desp:Adnan Demachki - Prefeito Municipal.
1º TERMO ADITIVO – 1097/11 – CONT. – 101/11 – 
CONVITE – 070/10, PMP/LOCAUTO LOCAÇÃO E COMÉRCIO 
LTDA-ME. Obj: Loc. de 01 veíc.  utilitário tipo Perua, com capac. 
mínima para transp. 09 pessoas, para atendimento e apoio das 
ativ. relativas às demarcações e serviços topográficos e 01 veíc. 
utilitário tipo Pick-Up para atendimento e apoio das equipes que 
atuam nos serviços de manut. do sist. de iluminação pública, 
para o exercício/2011. Ref. à renovação contratual por igual 
período e valor. Vig.: 31/12/11 a 31/12/12. Valor global R$: 
72.000,00.Pgm/Pa. Ord. de Desp: Paulo Pombo Tocantins - 
Prefeito em Exercício.
1º TERMO ADITIVO – 1098/11 – CONT. – 507/11 – 
CONVITE – 024/11, PMP/CH SERVIÇOS LTDA-ME. Obj: 
Loc. de 01 trator de rodas 4X2 com 02 basculantes tipo truck, 
para realização de serv. internos no aterro sanitário, para o 
período de maio à dezembro/2011. Ref. à renovação contratual 
por igual período e valor. Vig.: 31/12/11 a 19/08/12. Valor global 
R$: 79.998,50.Pgm/Pa. Ord. de Desp: Paulo Pombo Tocantins - 
Prefeito em Exercício.
1º TERMO ADITIVO – 1099/11 – CONT. – 668/11 – 
CONVITE – 038/11, PMP/CH SERVIÇOS LTDA-ME. Obj: 
Loc. de 01 Caminhão basculante tipo Truck, para realização de 
resgate especifíco de animais bovinos, caprinos, suinos, muares 
e outros que circulam na cidade. Ref. à renovação contratual por 
igual período e valor. Vig.: 31/12/11 a 31/05/12. Valor global 
R$: 79.200,00.Pgm/Pa. Ord. de Desp: Paulo Pombo Tocantins - 
Prefeito em Exercício.
4º TERMO ADITIVO – 1100/11 – CONT. – 017/10 – 
TOMADA DE PREÇOS – 034/09, PMP/O & M SERVIÇOS DE 
REPAROS E CONSTRUÇÕES LTDA-ME. Obj: Cont. de emp. 
especializ. para efetuar os serviços de meio-fio e linha d’água, 
canaletas, recuperação de caixas de esgoto, confecção de tampas 
e limpeza de caixas de esgoto (03 limpezas no ano), em praças e 
canteiros, canaletas e em vias públicas do município,  durante o 
exerc./2010. Ref. à renovação contratual por igual período e valor. 
Vig.: 31/12/11 a 31/12/12. Valor global R$: 207.977,76.Pgm/Pa. 
Ord. de Desp: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito em Exercício.
2º TERMO ADITIVO – 1101/11 – CONT. – 112/10 – 
TOMADA DE PREÇOS – 039/09, PMP/L.A.S. FRAGOSO - ME. 
Obj: Loc. de veíc. utilitário para serviços de cotação de preços 
no mercado, transp. de peças, manut. preventiva e corretiva, 

(SIAFEM), pelo próprio Ministério Público junto ao Tribunal de 
Contas dos Municípios.
Art. 3º. As Alterações nos anexos 1 e 2, constantes nos 
incisos I e II do artigo anterior, serão aprovados por Portaria 
da Chefia deste Ministério Público  junto ao Tribunal de Contas 
dos Municípios, devendo ocorrer no final de cada bimestre, 
observando:
da verificação da disponibilidade orçamentária para ocorrer o 
ajuste; e
do encaminhamento pelo Poder Executivo da reestimativa da 
Receita para o  presente quadrimestre.
Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Elisabeth Massoud Salame da Silva
Procuradora Chefe

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA ESPECIAL DE GESTÃO

SECRETARIA EXECUTIVA DE PLANEJAMENTO E 
COORDENAÇÃO GERAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
QUADRO DE QUOTAS ORÇAMENTÁRIAS - 2012

1º QUADRIMESTRE
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 

MINITÉRIO PÚBLICO JUNTO AO TCM

GRUPO DE DESPESA FONTE
VALORES PARA O 1º QUADRIMESTRE

TOTAIS
JAN FEV MAR ABR

01.032.1241.4506
Implementação das Ações 

de Defesa dos
Bnes e Valores Públicos

Pessoal 0101 450.000,00 480.000,00 362.356,62 443.062,49 1.735.419,11

Outras Despesas Correntes 0101 30.000,00 30.000,00 20.000,00 20.000,00 100.000,00

Investimentos 0101 58.000,00 50.000,00 30.000,00 30.000,00 168.000,00
01.122.1297.4534

Operacionalização das 
Ações Administrativa

Pessoal 0101 390.000,00 390.000,00 370.000,00 390.000,00 1.540.000,00

Outras Despesas Corrente 0101 5.000,00 8.000,00 5.000,00 8.000,00 26.000,00
01.122.0125.4535

Operacionalização das 
Ações de Recursos 

Humanos
Outras Despesas Correntes 0101 59.875,95 56.322,72 60.000,00 60.000,00 236.198,67

Investimentos 0101 10.000,00 20.000,00 15.000,00 20.000,00 65.000,00
01.331.1201.6004
Auxilio Alimentação

Outras Despesas Correntes 0101 60.000,00 60.000,00 60.000,00 60.000,00 240.000,00
01.331.1201.6243
Auxilio Transporte

Outras Despesas Correntes 0101 50,00 50,00 50,00 50,00 200,00
01.331.1201.6003
Assistência Médica e 

Odontológica
Outras Despesas Correntes 0101 22.000,00 22.000,00 22.000,00 22.000,00 88.000,00

TOTAIS 1.084.925,5 1.116.372,72 944.406,62 1.053.112,49 4.198.817,78

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA ESPECIAL DE GESTÃO

SECRETARIA EXECUTIVA DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO GERAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

QUADRO DE CRONOGRAMA FINANCEIRO DO 1º QUADRIMESTRE- 2012
1º QUADRIMESTRE

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - MINITÉRIO PÚBLICO JUNTO AO TCM

GRUPO DE DESPESA FONTE
VALORES PARA O 1º QUADRIMESTRE

TOTAIS
JAN FEV MAR ABR

01.032.1241.4506
Implementação das 
Ações de Defesa dos

Bnes e Valores Públicos
Pessoal 0101 450.000,00 480.000,00 362.356,62 443.062,49 1.735.419,11

Outras Despesas 
Correntes 0101 30.000,00 30.000,00 20.000,00 20.000,00 100.000,00

Investimentos 0101 58.000,00 50.000,00 30.000,00 30.000,00 168.000,00

01.122.1297.4534
Operacionalização das 
Ações Administrativa

Pessoal 0101 390.000,00 390.000,00 370.000,00 390.000,00 1.540.000,00

Outras Despesas 
Corrente 0101 5.000,00 8.000,00 5.000,00 8.000,00 26.000,00

01.122.0125.4535
Operacionalização das 

Ações de Recursos 
Humanos

Outras Despesas 
Correntes 0101 59.875,95 56.322,72 60.000,00 60.000,00 236.198,67

Investimentos 0101 10.000,00 20.000,00 15.000,00 20.000,00 65.000,00

01.331.1201.6004-
6243-6003

Outras Despesas 
Correntes 0101 82.050,00 82.050,00 82.050,00 82.050,00 328.200,00

TOTAIS 1.084.925,95 1.116.372,72 944.406,62 1.053.112,49 4.198.817,78


